
KRÁLOVÉHRADECKÝ  KRAJKRÁLOVÉHRADECKÝ  KRAJ



● Krajské město: Krajské město: Hradec KrálovéHradec Králové

● Rozloha: Rozloha: 4 758 km²4 758 km²

● Počet obyvatel: Počet obyvatel: 560 830 560 830 

● Hustota zalidnění: Hustota zalidnění: 117,8 obyvatel/km²117,8 obyvatel/km²

● Počet okresů: Počet okresů: 55



SněžkaSněžka

● Sněžka je se svými Sněžka je se svými 

1602 m n. m. nejvyšší 1602 m n. m. nejvyšší 

horou ČR.Je to horou ČR.Je to 

významná dominanta významná dominanta 

východní části Krkonoš. východní části Krkonoš. 

Přes vrchol Sněžky Přes vrchol Sněžky 

prochází česko-polská prochází česko-polská 

hranice. Na vrchol vede hranice. Na vrchol vede 

ze 4,5 km vzdálené Pece ze 4,5 km vzdálené Pece 

pod Sněžkou sedačková pod Sněžkou sedačková 

lanovka.lanovka.



Klicperovo divadloKlicperovo divadlo

● Klicperovo divadlo je městské Klicperovo divadlo je městské 

divadlo v Hradci Králové. Bylo divadlo v Hradci Králové. Bylo 

slavnostně otevřeno již v roce slavnostně otevřeno již v roce 

1885. Je známé snahou po 1885. Je známé snahou po 

inovacích a progresivní režii. inovacích a progresivní režii. 

Několik sezón zde například Několik sezón zde například 

působil, pro mnohé působil, pro mnohé 

kontroverzní, ale zároveň velmi kontroverzní, ale zároveň velmi 

uznávaný a oceňovaný režisér uznávaný a oceňovaný režisér 

Vladimír Morávek, který zde Vladimír Morávek, který zde 

mj. uvedl hry od Shakespeara a mj. uvedl hry od Shakespeara a 

Čechova. Dále zde již delší Čechova. Dále zde již delší 

dobu působí některé známé dobu působí některé známé 

osobnosti, například Pavla osobnosti, například Pavla 

Tomicová či Ondřej Malý.Tomicová či Ondřej Malý.



Hradec KrálovéHradec Králové

● Hradec Králové je statutární Hradec Králové je statutární 

město na východě Čech a město na východě Čech a 

metropole Královéhradeckého metropole Královéhradeckého 

kraje, ležící na soutoku Labe s kraje, ležící na soutoku Labe s 

Orlicí.Pro své příhodné Orlicí.Pro své příhodné 

vlastnosti bylo území Hradce vlastnosti bylo území Hradce 

osídleno již v dobách osídleno již v dobách 

prehistorických. Ve středověku prehistorických. Ve středověku 

šlo o věnné město českých šlo o věnné město českých 

královen a této době vděčí za královen a této době vděčí za 

gotickou katedrálu sv. Ducha na gotickou katedrálu sv. Ducha na 

svém Velkém náměstí, která svém Velkém náměstí, která 

dnes vedle Bílé věže a Staré dnes vedle Bílé věže a Staré 

radnice patří mezi městské radnice patří mezi městské 

dominanty.dominanty.



Gablenzův památník na ŠibeníkGablenzův památník na Šibeník

● Je to jedna z nejunikátnější Je to jedna z nejunikátnější 

rozhleden u nás. Jde o památník na rozhleden u nás. Jde o památník na 

válečnou událost v roce 1866. válečnou událost v roce 1866. 

Postavil jej v roce 1868 Trutnovský Postavil jej v roce 1868 Trutnovský 

veteránský spolek jako Gablenzův veteránský spolek jako Gablenzův 

památník. Jde o 20 metrů vysoký památník. Jde o 20 metrů vysoký 

litinový obelisk. Později se stal i litinový obelisk. Později se stal i 

rozhlednou, uvnitř je totiž dutý a rozhlednou, uvnitř je totiž dutý a 

na jeho vrchol vede vnitřkem na jeho vrchol vede vnitřkem 

památníku 62 schodů. V roce 2000 památníku 62 schodů. V roce 2000 

byla v blízkosti památníku zřízena byla v blízkosti památníku zřízena 

naučná stezka. V roce 2003 prošel naučná stezka. V roce 2003 prošel 

památník rekonstrukcí a je otevřen památník rekonstrukcí a je otevřen 

od května do září o víkendech od května do září o víkendech 

odpoledne, v době prázdnin pak odpoledne, v době prázdnin pak 

každý den.každý den.



Orlické horyOrlické hory

● Orlické hory jsou pohoří a Orlické hory jsou pohoří a 

geomorfologický celek v geomorfologický celek v 

severovýchodních Čechách, severovýchodních Čechách, 

při hranici s polským při hranici s polským 

Kladskem. Nejvyšší vrchol Kladskem. Nejvyšší vrchol 

Velká Deštná, 1115 m n. Velká Deštná, 1115 m n. 

m. Název pohoří je m. Název pohoří je 

odvozen od řeky Orlice, odvozen od řeky Orlice, 

která tudy po česko-která tudy po česko-

polské hranici protéká.polské hranici protéká.

● Roubená chalupa v Rampuších v Orlických Roubená chalupa v Rampuších v Orlických 

horáchhorách



Broumovský klášterBroumovský klášter

● Roku 1213 daroval Přemysl Otakar I. Roku 1213 daroval Přemysl Otakar I. 

broumovský výběžek benediktinům z broumovský výběžek benediktinům z 

Prahy-Břevnova. Roku 1260 jim Přemysl Prahy-Břevnova. Roku 1260 jim Přemysl 

Otakar II. vlastnictví potvrdil. Správa Otakar II. vlastnictví potvrdil. Správa 

a ochrana majetku byla zabezpečována a ochrana majetku byla zabezpečována 

z broumovské pevnosti, která byla k z broumovské pevnosti, která byla k 

tomuto účelu zbudována. Brzy po roce tomuto účelu zbudována. Brzy po roce 

1300, za panování opata Bavora (1290 1300, za panování opata Bavora (1290 

- 1322), bylo v Broumově zřízeno - 1322), bylo v Broumově zřízeno 

benediktinské proboštství. Vzhledem k benediktinské proboštství. Vzhledem k 

tomu, že původní tvrz byla vypálena tomu, že původní tvrz byla vypálena 

odbojnými fojty, byl na jejím místě odbojnými fojty, byl na jejím místě 

zbudován klášter s gotickým chrámem zbudován klášter s gotickým chrámem 

zasvěceným sv. Vojtěchu. Součástí zasvěceným sv. Vojtěchu. Součástí 

klášterních statků byl též pivovar klášterních statků byl též pivovar 

založený roku 1348.založený roku 1348.



Babiččino údolíBabiččino údolí

● Babiččino údolí je chráněné území a národní Babiččino údolí je chráněné území a národní 

kulturní památka v okrese Náchod.Název kulturní památka v okrese Náchod.Název 

údolí je odvozen od románu Boženy Němcové údolí je odvozen od románu Boženy Němcové 

Babička, jehož děj sem spisovatelka umístila. Babička, jehož děj sem spisovatelka umístila. 

Jedná se o údolí Úpy severně od České Jedná se o údolí Úpy severně od České 

Skalice poblíž zámku v Ratibořicích. Tuto Skalice poblíž zámku v Ratibořicích. Tuto 

krajinu Babiččiným údolím nazval poprvé roku krajinu Babiččiným údolím nazval poprvé roku 

1878 spisovatel Otakar Jedlička působící ve 1878 spisovatel Otakar Jedlička působící ve 

Smiřicích jako lékař. K nejnavštěvovanějším Smiřicích jako lékař. K nejnavštěvovanějším 

místům údolí patří Staré bělidlo, domek čp. 7 místům údolí patří Staré bělidlo, domek čp. 7 

u Viktorčina splavu. Zde prožila Božena u Viktorčina splavu. Zde prožila Božena 

Němcová roku 1844 prázdniny se svými dětmi Němcová roku 1844 prázdniny se svými dětmi 

a v románu Babička sem přenesla vzpomínky a v románu Babička sem přenesla vzpomínky 

ze svého dětství prožitého se svoji babičkou ze svého dětství prožitého se svoji babičkou 

na starém panském bělidle pod zámkem v na starém panském bělidle pod zámkem v 

nedalekých Ratibořicích; původní bělidlo nedalekých Ratibořicích; původní bělidlo 

nechala majitelka zámku Kateřina Zaháňská nechala majitelka zámku Kateřina Zaháňská 

zbořit roku 1830.zbořit roku 1830.



ZOO Dvůr KrálovéZOO Dvůr Králové

● ZOO Dvůr Králové, jedna z ZOO Dvůr Králové, jedna z 

největších zoo v Česku, leží na největších zoo v Česku, leží na 

okraji Dvora Králové nad Labem okraji Dvora Králové nad Labem 

v Královéhradeckém kraji. Její v Královéhradeckém kraji. Její 

součástí je také galerie obrazů součástí je také galerie obrazů 

slavného ilustrátora pravěku, slavného ilustrátora pravěku, 

Zdeňka Buriana.Brány zoo se Zdeňka Buriana.Brány zoo se 

pro veřejnost poprvé otevřely pro veřejnost poprvé otevřely 

9. května 1946 pod vedením 9. května 1946 pod vedením 

Josefa Fabiána. Významným Josefa Fabiána. Významným 

milníkem se pro ZOO stal milníkem se pro ZOO stal 

přelom 50. a 60. let.přelom 50. a 60. let.



Hrad KostHrad Kost

● Kost je gotický hrad nacházející Kost je gotický hrad nacházející 

se v Českém ráji, v se v Českém ráji, v 

katastrálním území Podkost, katastrálním území Podkost, 

části obce Libošovice, okres části obce Libošovice, okres 

Jičín, jen několik desítek metrů Jičín, jen několik desítek metrů 

od pomezí Středočeského a od pomezí Středočeského a 

Královéhradeckého Královéhradeckého 

kraje.Postavil jej někdy před kraje.Postavil jej někdy před 

rokem 1349 Beneš z rokem 1349 Beneš z 

Vartemberka. Jako jeden z Vartemberka. Jako jeden z 

mála našich hradů je umístěn mála našich hradů je umístěn 

nikoliv na kopci, ale v údolí na nikoliv na kopci, ale v údolí na 

pískovcovém ostrohu. Dodnes je pískovcovém ostrohu. Dodnes je 

velice dobře zachovaný.velice dobře zachovaný.



Pevnostní město JosefovPevnostní město Josefov

● Josefov je bývalé pevnostní město, nyní Josefov je bývalé pevnostní město, nyní 

součást města Jaroměře. Jeho střed je součást města Jaroměře. Jeho střed je 

městskou památkovou rezervací.Pevnost se městskou památkovou rezervací.Pevnost se 

původně jmenovala Ples (podle obce, která původně jmenovala Ples (podle obce, která 

zde před tím stála). Po smrti císaře Josefa zde před tím stála). Po smrti císaře Josefa 

II., který zde dne 3. října 1780 položil II., který zde dne 3. října 1780 položil 

základní kámen pevnosti, byla však na jeho základní kámen pevnosti, byla však na jeho 

počest pojmenována Josefov.Po válkách o počest pojmenována Josefov.Po válkách o 

rakouské dědictví Rakousko ztratilo Slezsko a rakouské dědictví Rakousko ztratilo Slezsko a 

Kladsko a tamější pevnosti musely být Kladsko a tamější pevnosti musely být 

nahrazeny. Protože již dříve modernizovaná nahrazeny. Protože již dříve modernizovaná 

pevnost Hradec Králové byla příliš hluboko ve pevnost Hradec Králové byla příliš hluboko ve 

vnitrozemí, padla volba postavit novou vnitrozemí, padla volba postavit novou 

pevnost v místě Plesu, a to proto, že se Ples pevnost v místě Plesu, a to proto, že se Ples 

nacházel na přírodním návrší a také mezi nacházel na přírodním návrší a také mezi 

řekami, které mohly být v případě nutnosti řekami, které mohly být v případě nutnosti 

vylity z koryt. Tím by bylo znemožněno vylity z koryt. Tím by bylo znemožněno 

přiblížení nepřátelských vojáků ze severu a přiblížení nepřátelských vojáků ze severu a 

severozápadu. Jižní a jihovýchodní část severozápadu. Jižní a jihovýchodní část 

pevnosti byla chráněna důmyslným systémem pevnosti byla chráněna důmyslným systémem 

podzemních chodeb, jehož délka se odhaduje podzemních chodeb, jehož délka se odhaduje 

kolem 45 km.kolem 45 km.




